CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1747/81

INTERESSADO : FRANCO REINAUDO

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

PARECER CEE : 1741 /81 - CESG - APROVADO EM 21/10/81.

1 . H I S T Ó R I C O

FRANCO REINAUDO, nascido em São Paulo aos 8 de fevereiro de 1963,

requer a equivalência de seus estudos feitos no exterior aos de nível

de conclusão do sistema de ensino em vigor no Brasil, para fins de

prosseguimento.

É o seguinte seu histórico escolar:

1.1. concluiu o ensino de 1º grau, no Instituto Mackenzie, em

1977;

1.2. nos anos de 1978 e 1979, cursou a 1ª e 2ª série, da Habi-

litação de Técnico em Edificações, sendo promovido para a 3ª série;

1.3. em 1980, freqüentou, no mesmo Instituto "Mackenzie", o 1º

semestre da 3ª série do 2º grau, Edificações (Auxiliar de Escritório -

Técnico em Edificações);

1.4. de 24 de setembro de 1980 a 5 de junho de 1981, freqüentou

a West High School, Columbus, Ohio, em que estudou com proveito as se-

guintes disciplinas:

PROCESSO CEE: 1747/81 PARECER CEE: 1741 /81 fls.02

1.3. em 5 de junho de 1981, recebeu o diploma que certifica ter
FRANCO REINAUDO completado o curso de estudos prescrito pela West High
School.

2 . A P R E C I A Ç Ã O

Embora faltasse apenas um semestre para que FRANCO REINAUDO

terminasse o segundo grau no Brasil, freqüentou num ano inteiro a 12ª

série da West High School, obtendo aprovação em sete disciplinas no 1º

semestre e em oito disciplinas no 2º semestre.

A rigor, as exigências da Deliberação CEE 17/80 não se aplica-

riam ao interessado, que começara seus estudos no exterior antes do i-

nício do ano letivo de 1981. Mas, ainda que este pedido de equivalência

houvesse de ser julgado a luz da citada Deliberação, não há duvida de

que FRANCO REINAUDO fez jus plenamente ao deferimento de seu pedido.

Com efeito, além de ter estudado uma série inteira e de ter si-

do aprovado em número de disciplinas superior ao mínimo exigido, foi a-

provado em Matemática, Comunicação Expressão, Estudos Sociais, Lingua

Estrangeira, Saúde e Educação Artística.

3 . C O N C L U S Ã O

Os estudos feitos por FRANCO REINAUDO na West High School, Co-
lumbus, Ohio, Estados Unidos, são equivalentes aos de nível de conclu-
são de 2º grau do sistema de ensino em vigor no Brasil, para fins de
prosseguimento.

São Paulo, 30 de setembro de 1981.

a) CONSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

RELATOR

4 . D E C I S Ã O D A CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota, como seu Parecer o VO-
TO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Francisco Aparecido Cordão, Jo-

sé Maria Sestílio Mattei, Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Gar-

cia, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 1981.

a) CONSº PE. LIONEL CORBEIL

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

PROCESSO CEE: 1747/81 PARECER CEE: 1741 /81 fls.03

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unani-

midade, a decisão da Câmara do Esnino do Segundo Grau, nos ter-

mos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 21 de outubro de 1981.

a) CONSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

Presidente